**Conciones siue Conceptvs Theologici Ac Prædicabiles R.
D. Petro Bessæi SS Theol. Doct. Reg. Galliar. Oratoris**

De quatuor Hominum nouissimis - Qvi Qvidem Sacri Adventvs Qvatvor
Hebdomadis accomodati: Sed & Concionvm Fvnebrivm materiam abundè
suppeditant

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, 1629

Feria Qvinta. De Poena Damni.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56277](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56277)

auditu inquam, qui clamores & eiulatus & lamenta horrenda percipiet, visu, qui teterima spectra & monstra cōspiciet, odoratu, qui fœrores intolerabiles hauriet, gustu etiam, qui miserum in modum torquēbitur, omnibus deniq; sensibus qui singulares cruciatu perpetientur. Deinde præsta, vt diligenter etiam perpendamus, quid sit in tartareis illis cauernis in æternum cōburi, noctū deniq; miserum in modum vociferari, à diabolis tartareis illis tortoribus crudeliter torqueri, in flammis acerrimis sepultū esse, olisq; feruentissimis impostum, idq; sine vlla liberationis aut exemptionis spe, sine vllō leuamine, solatio aut indulgentia. Ideo aliud nihil à te postulamus, Domine, quam vt iugiter hanc animæ cogitationem inculptam geramus: scimus enim quam hæc vnicafit ad prauas concupiscentias euellendas, à peccatis nos auocandos, in virtutum semitam reuocandos, diuinoque obsequio mancipandos, & tandem in gloriam cœlestem deducendos efficax: quam concedere nobis dignetur, qui cum Patre & Spiritu S. viuit & regnat in sæcula. Amen.

FERIA QUINTA.

DE POENA DAMNI.

Partitio.

- I. Quod non esse sit melius, quam in poenis esse.
- II. Poena damni in quo consistat.
- III. Quanta sit poena damni.
- IV. De partibus aliis eiusdem poena.

Memorate nouissima tua, ac præsertim poenam damni, quam impii apud inferos patiuntur, & in æternum non peccabis. Eccle. 7.

FIGURA.

PROFANVS ille & agrestis Esau, cum paterna sese benedictione priuatum, &

primogenitorum iure frustratum cerneret, furere cœpit & efferafcere, atque in obuios quosque sæuire. Ad oculum hic designari arbitror demonum ac damnatorum poenā, quam vocant damni, & animi illam amaritudinem, quam profani illi Esau sentiunt, dum æterna se benedictione & cœlesti beatitudine, quæ iure illis debebatur merito Christi acquisita, spoliatos cōsiderant. Clamant itaq; , vociferantur, furis, efferafcunt in regionibus illis subterranis, dum bonum amplissimum, gloriam & regnum, quibus pro dolor exciderunt, animo perpendunt. Hæc scilicet poena damni appellatur, quam hodie vobis exponere latius decreui, si Spiritus paraclitus, summus ille nauclerus, de quo Psalmista canit, Spiritus tuus bonus dedit *Psal. 142.* *ecce me in terram rectam*, cymbam hanc nostram propellere ac dirigere, ac maris illa stella instar Cynosuræ effulgere non grauentur. Quapropter Angelica cam salutatione compellamus:

AVE MARIA.

Tam misera ac deploranda damnatorum fors est, Auditores, vt plerique fatius esse nunquam natum fuisse, q̄ apud inferos damnari existimarint. Doctor Angelicus cum in parte operis tertia questionem instituisset, num damnati sui ipsorum destructionem, & non esse exoptent, & in nihilum redigi cupiant, respondet: *Non esse* dupliciter considerari posse, primo pure & simpliciter, ac iuxta naturam suam, & sic nulla ratione desiderari posse: ita namque nonnisi mera priuatio est, quæ nullum bonum includit. (Esse enim & bonum ad se inuicem conuertuntur, & à se mutuo separari nequeunt) quoniam quod nullum in se includit bonum, desiderari non potest, bonum namque nostræ voluntatis obiectum est, ideoq; facultas hæc nonnisi bonum, aut ea quæ ad bonum feruntur, vel aliquod saltem specie bonum præ se ferunt, velle potest. Secundo considerari potest, vt ablatio & terminatio vitæ miseris & calamitatibus circumuallata, atque ita in speciem & exterius bonum quoddam videtur esse, carere enim, vt ait Aristoteles,

I.
Satius esset
nunq̄ nasci,
q̄ damnari.

Lib. 5. Eth. stoteles, malo, quoddam bonum est: ideoque satius foret damnatos omnino non esse, quam miseros & in ærumnis esse: adeo ut merito præ rabie & furore exoptent non esse. Adeo ut Redemptor noster Christus, æterna Dei Sapientia, nefandam Iudææ prodicionem & conspirationem, simulque æternam eiusdem, quæ hunc sequi debebat damnationem prælagiens, merito dicere potuerit, *Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille*, quam ut natus ad inferos detruderetur. At multo maiori cum ratione id de damnatis omnibus dicere poterimus: Melius scilicet fuisse nunquam eos in hunc mundum editos, quam perpetuo carceri inclusos, grauissima tormenta & acerbissimos cruciatus perferre.

Matth. 26. Propheta Iob, qui non nisi in temporalibus iacturam fecerat, facultatibus, liberis & amicis spoliatus, & vlcere acerbissimo percussus adeo exhorruit, ut quodammodo desperans maledixerit diei qua in auras p̄dit, *Pest hæc aperuit Iob os suum, & maledixit diei suo, & locutus est, Pereat dies in qua natus sum, & nox in qua d̄ctum est, Conceptus est homo, dies illa veretur in tenebras.* Si tantilla calamitas, ad quinque aut sex forsitan annos duratura sanctissimi viri animum, infractum alioquin & inuincibilem adeo percussit, ut nunquã se natum fuisse desiderarit; quid de miseris illis dicendum est, qui æternis iam à longo tempore incendiis & pœnis intolerabilibus adiudicati sunt? An non verisimile videtur, millies eos exoptare, nunquam se natos, & diei maledicere in qua primo iucundum solis lumen intuiti sunt? an non verisimile sit eos illa verba Iob sæpius vsurpare, *Quare de Sulua educisti me? qui Stinam consumptus essem, no oculus me videret? Fuissem quasi non essem, de vtero translatus ad tumulum.*

Iob. 3. Magnus Hieronymus, cum verba hæc, *Maledicta dies in qua natus sum*, exponeret, breuiem hæc paraphrasim addidit, *quia melius est non esse, quam male esse.* Idque ex mente S. Iohannis in Apocalypsi: dicit enim calamitates vltimis illis diebus tam ingentes & acerbiores fore, ut ii qui tum victuri sunt, magis mortem quam vitam sint quæ situri, *Quærent, inquit, homines mortem, & non inuenient eam: de-*

Iob. 10. *Tom. 4. Bess. Aduent.*

Apos. 9.

siderabunt mortem, & mori fugiet ab eis. Quid igitur dicendum de iis, qui abyssiis illis infernalibus inclusi tenentur! an nõ dicere oportet, omni eos tempore mortem exoptare, vitam derelictari? an non præ furore ac rabie pœnarumque acerbitate desiderate, non esse?

Sane si rex Israel Saul, viso, copias omnes *1. Reg. 31.* vel internecione deleras, vel fuga disperdas, Philistæos item tergo imminere, seseque quin etiam vulneratum, mori maluit quam viuendo superesse, & quo calamitatem instantem præcideret, gladio proprio incubuit, ne forsitan inglorius longiorem in grumnis vitam traheret. Multo magis id de damnatis dicendum videtur, eos, dum in tartareis illis sedibus constituti, omnes in epæiarum deliciarumque manipulos prostratos, à demonibus in fugam se compulsos, & vulneribus cõfectos attendunt, ita horrore concuti ut nunquã fuisse, quã adeo miseri esse malint. Si enim senex Tobias, cæcitate tantum percussus mortem summopere desiderauit eumque vitæ tradidit, dum ait: *Præcipe in p̄a ericipi spiritum meum, expedit enim mihi magis mori quam viuere: quid miseri illi dicent, cum infinitis sese malis circumdatos, & sempiternis incendiis mancipatos viderint? nihil namque damnatorum forte infelicius.*

Quod spiritu quodã diuino afflatus prædixit Psaltes dicens, *Mors*, id est, damnatio, *Psal. 33.* peccatorum pessima, tria nimirum mortis genera esse demonstrans. Vna siquidem mala est, animæ scilicet & corporis a se inuicem separatio: dicitur autem mala, quia per peccatum in orbem inuecta est: altera peior, quando nempe anima à Deo factore peccato separatur, *Anima enim qua peccauerit ipsa morietur: vltima, & omnium terribissima, mi ferrima ac pessima, ipsa damnatorum, de qua loquitur ad Romanos Apostolus, Quoniam qui talia agunt digni sunt morte, morte inquam æterna, quæ demonibus & damnatis propria est, morte quæ semper sine vita viuat, & nunquam moritur, qua nulla peior ac deterior excogitari potest.*

Hæc namque mors est, quæ nunquam aliquid mori facit, quæ millies per diem iactus mortales infligit, vitam tamen non aufert, quæ omnium malorum origo & officina

cina est, omniuzi miseriarum fons & mater, mors denique, quæ præter pœnam sensus, præter tormentum caloris & frigoris, ignis & niuis, aliæque innumera supplicia, nouam quandam pœnam, quam damni appellant auctescit, quæ omnia pœnarum genera antecellit, pœnam pœnarum, cuius si vel interdum reordaremur, nunquã gloriæ Domini offendere aus. Vnde Sapiens, *Memorare nouissima tua, & in æternum non peccabis.* Hanc vobis hodie quam potero apertissime ac liquidissime describam, in duas eam partes subdividendo, prima docebo, in quo eadem consistat, secunda, quam ingens ea sit & grauis, quæ duo si solita attentione audieritis, certissime scio vobiscum statuetis, nullam in orbe pœnam cum hac conferendam posse reperiri.

II.

Quod ad primum igitur spectat, dico, duo Duopœna- à Theologis apud inferos pœnarum, quibus rum genera impii excrucientur, genera constitui, easque apud inferos. peccati naturæ quam optime quadrare. Vnumquodque enim peccatum duo includit, auersionem scilicet à summo bono & Creatore omnium Deo, & conuersionem ad creaturas: hæc pœna sensus punitur, ardore nimirum ignis, & glaciæ frigore, membrorum conuulsione, rotis, eculeis, aliisque tormentis & numero infinitis & intolerabilibus: illa vero pœna damni expiatur: nempe ut peccator qui se à Deo propter nimium erga creaturas affectum separauit, in æternum quoque à Deo eiusque gloria separetur. Porro duo hæc pœnarum genera paucis beatus Isidorus verbis complexus est, *Duplex, inquit, damnatum peccatum est in gehenna, quorum & mentem vrit tristitia, & corpus flamma.*

Isido. lib. 1. de sum. bon. c. 3.

Idipsum & declarauit Seruator noster, dum in Euangelio de instructuosis & sterilibus ait, *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur.* Metaphorice hic Dominus locutus est, & ostendere voluit, Impios, qui instar arborum in mundi huius agro constituti sunt, ut fructum afferrent, & nullum tamen virtutum, meritum, iustitiæque fructum protulerunt aliquando excidendos, id est, à Deo separandos, eiusque beatificæ essentiæ visione in æternum priuandos: ecce hic pœnam damni. Et in flam-

Matth. 7.

mam infernalem coniciendos, ut in omne tempus ab eadem excrucientur, ecce pœnâ sensus. Peccatores igitur & impii excrucientur, non autem iusti, quod figura præclara demonstrabo.

Voluit olim Deus Hebræos, cum in terram promissionis venissent, omnes arbores agrestes & nullum proferentes fructum excindere, non autem pomiferas & feraces: hoc autem mandatum non modo ad arbores terræ Chanaâ, sed etiã ulterius se extendit: designabat enim peccatores, qui sunt arbores steriles & infrugifera. Cum in æternam beatitudinem quæ vere terra promissionis est venturos se sperant aliquando excidendos & diuina visione spoliandos, non vero iustos, aut virtutum fructibus grauatos.

Peccatum igitur quoniam duo mala causatur, duabus quoque pœnis expiari debet. Mala dixi, quia in eo est ab infinito & incommutabili bono, quod est Deus, auersio, & ad finitum, & mutabile, quod est creatura, conuersio: priori respondet pœna damni, ut nimirum is qui se dum viueret à Deo auertit, ex æquo & merito, eiusdem facie ac visione post mortem in sempiternum priuetur: posteriori autem pœna sensus, scilicet ut qui creaturas inordinato affectu & amore complexus est, easque ut aliquod inde solamen & voluptatē hauiret, est consecutus, ab ipsis etiã puniatur, tantumque eæ tunc cruciatibus & tormenti sensibus adferant, quantum prius voluptatis ac deliciarum attulerunt. Vnde in Apocalypsi, *Quantum fuit in deliciis, tantum date illi & tormentum.*

Peccatum duorum malorum genera adfert.

Apoc. 18.

Sed pœna damni, quæ amaram illam diuinæ essentiæ visionis priuationem includit, infinitis partibus maior ac grauior est pœna sensuali: fuit namque illa, quam magnus olim Deus, vel ut summum malum, & omnium malorum primum, Israelitis comminatus est, *Abcondam faciem meam ab eis: & multo adhuc horribilius capite præcedenti, Et irascetur furor meus contra eum in die illo, & derelinquam eum, abcondam faciem meam ab eo, & erit in deuorationem, inuenient eum omnia mala & afflictiones, ita ut dicam in illo die, Vana quia non est Deus mecum, inuenierunt me hæc mala.* Hæc quidem ad litteram de Hebræis ad

D. ca.

Deus. 31.

ad

ad cultum idolorum conuersis intelligenda, nihilominus de damnatis etiā intelligemus, qui propter innumera quæ cōmiserunt mala & peccata, grauiſſima mala inuenient; de iis namque ſolis verba hæc capienda ſunt: *Ego autem abscondam faciem meam in die illa propter omnia mala quæ fecit.*

Eadem comminatus eſt Regum ſapientiffimo Salomoni, ſi ſua præcepta tranſgredideretur, dicens: *Si autem auerſi fueritis, & dereliqueritis iuſticias meas, & præcepta mea quæ propoſui uobis, & abeuntes ſeruiertis diis alienis, & adoraueritis eos, euellam uos de terra mea, quam dedi uobis, & domum hanc quam ſanctificauit nomini meo, proiciam à facie mea, & tradam illam in parabolam, & in exemplum cunctis gentibus.* Videris, Auditores, ut viſionis ſuæ priuationem inter grauiſſimas plagas & tormenta acerbiffima enumeret & merito: nulla enim eadem grauior aut acerbior haberi

Apoſt. 10. queat.

Mileſi egre Gentium doctor Paulus, cum Mileſis uerunt Pauli ledicturus Romā ſecederet, & adderet nunquam amplius illos faciem eius viſuros, lachrymantes collo eius incubuere, & ſuſpirantes oſculabantur eum, *Dolentes maxime in uerbo quod dixerat, quoniam amplius faciem eius non eſſent uifiſuri.* Hoc perpendere te uelim, o anima, ſimulq; ita ratiocinari, ſi tantum Mileſi in diſceſſu uiri unius ſancti cōmoci ſint, ut lachrymentur & gement ad unum omnes: quamnam, obſecro, afflictio, ecquæ anguſtiæ erunt damnatorum, cum in æternum ſe diuinæ eſſentiæ fruit. one & conſpectu priuandos conſiderabunt? quam ægre ſe tunc à Deo auelli patientur, quam durum erit in æternum illi ualedicere quam graue in perpetuum ab illius facie excludi?

Gen. 4. Cain cum parricidali manu innocuum fratris ſanguinem fudiſſet, & à Dei conſpectu ſe arceri cerneret, delicti ſui grauitate agnita deſperatione adactus hac apud Deum oratione uſus eſt: *Ecce eſcis me h. die à facie terra, & à facie tua abscondar. & ero uagus, & profugus in terra; omnia igitur qui inuenerit me, occidet me.* Trifte hoc parricidæ Cain exiliū eiufque lamenta, erant præſagium & imago deplorandæ illius fortis, quam damaati cœ-

lo eiecti diuinæque facie priuati apud infernos ſubibunt: illic nempe euulabunt, & uelut profugi, omnibus caſibus malis miſeriſq; expoſiti gemitu & lamentis Ditis aulam replebunt. Præuidit hoc Vates regius, dicens: *Infirmabuntur & peribunt à facie tua, quali di-* *Pſal. 9.* *ceret, Impii illi, Domine, cum uiderint ſe nequidquam uultum tuum deſiderare, ſed eodē in æternum eſſe priuatos, animo concident & deſperabunt.*

Porro quam grauis & extrema pœna illa Pœnæ damnati ſit, facile hinc colligi poterit; ſi enim mihi grauiſſimum, quod ex boni amiſſione & priuatione oritur, tantum eſt, quantum bonum quod nos priuat: & bonum, quo damnati priuantur, infinitum ſit, & captum noſtrum ſuperet: pœna quoq; quæ ex eadem priuatione reſultat, infinita quoque ſit oportet, & omnem humanum captum excedens. Et ſane ſi malum appellamus, viſu, honoribus, diuitiis aliſque fortunæ bonis priuari, ecquæ calamitas, ecquod malū erit & afflictio, infinito bono & gloria in æternū priuari? Hoc ſcilicet eſt quod damnatos affligit, hoc illos rodit, & male habet, cum tantum ſe bonum tamque amplum theſaurum amiſiſſe conſpiciunt.

Sicut enim Principi alicui ampliffimi regni hæredi graue foret, eo ipſo quo regnum adire, coronam accipere, ac gubernacula prouinciarum capeſſere deberet tempore, in carcerem conici, à ſubditis ad necem poſtulari, ac variis iniuriis affici. (*Exempli gratia, quam graue putatis Nabuchodonofori fuiſſe, regno eiſci, inter fera animalia per deſerta & inuia uiuere, ſub dio & in antris cum beſtiis cubare, cœli denique & aeris iniuriam, non ſecus atque brutum aliquod, pati? qui nimirum ad ſceptra, ad coronas, ad regni gubernacula, deliciasque natus & educatus erat.*) Non ſecus etiam damnatis grauis erit, cum ſe carceribus illis tartareis, & quidem uectibus ferreis occluſis, mancipatos uiderint, cum dæmonibus commorantes, & in flammis ſepultos, qui nimirum ad gaudia cœleſtia, ad Angelorum ſocietatem, diuinæ maieltatis fruitionem, regni- que æterni hæreditatem capeſſendam creati erant.

4. Reg. 15.

Nemone vnquam vestrum Sedechia Regis Iuda fortem & calamitatem perpendit? nemone vnquam eum lamentantem, suisq; casibus ingemiscentē sibi proposuit? quando nimirum carceris Babylonicī cauernis inclusus tenebatur, vinculis manus & pedes grauatū, regno priuatus, & quod omnium miserimum erat, oculis orbatus. Quantum repentina illa rerum commutatio eum, putatis afflixit? quot lacrymas effudit, quoties ingemuit, dum priorem fortem in mentem reuocaret? Id ipsum imo & amplius de damnatis dicendum. Quam graue namq; iis esse debet, cum caernis illis tenebrosis sese coarctatos, ferro & compedibus vinctos, catenis fortissimis constrictos, & quod omnium miserimū, regno celesti in eternum exclusos? annon vnica huiusce rei memoria oculis lacrymas excutiat, suspiria imo pectoris educat, vociferari & euolare eos cogat, denique, vt summam perstringam, an non in desperationis barathrum praecipitet. *Iob. 29.* Propheta, & simul omnium afflictorū princeps, cum prioris felicitatis recordaretur, ac pristinos in mentem dies reuocaret, lacrymas continere, aut temperare a fletu & suspiriis non poterat; sed affectu nimio tranuersum actus dicere cogebatur: *Quis tribuat, vt sim iuxta mentes pristinos, quando lauaui pedes meos butyro, & petra fundebat mihi riuos olei.* Quanto potiori iure verbis his vtantur damnati? quanto maiori cum ratione fortem suam hoc modo deplorent? cum enim delicias illas caelestes, voluptates illas domus Dei, gloriam illam eternam, cuius aliquando cōsortes effici poterant, sibi ante oculos ponunt, clamātes illos audire videor, & noctū diuque euulando dicentes:

O mihi prateritos: eferat si Iupiter annos!

Apophth. Boetii.

Hinc Christianus ille Philosophus Boetius dicere solebat, omnium miseriarum esse maximam, felicem se aliquando fuisse meminisse, quod merito de damnatis vsurpare potero, Auditores, Omnium nimirum tormentorū, quæ diaboli apud inferos patiuntur, maximum & grauissimum, esse meminisse, aliquando felices se & beatos existisse; & maximā damnatorū pœnam esse, dum

cogitant, culpa se sua æterna beatitudine excidisse; atque hæc est quam pœnam damni nominamus.

Hanc dum Chrysostomus ad populum Antiochenum verba habens, exponeret, omnibus eam tormentis supplicisque apud inferos tolerandis visus est praeposuisse. Audite aurei illius oris verba: *Multi inferni ignem timent, sed ego maxime amaram dico amissionem gloriae.* Hanc ipsam intellexisse etiam visus est Plaltes, dum canit: *Pluet super peccatores laqueos: ignis, sulphur, & spiritus procellarum pars calcus eorum;* quasi omnia hæc non nisi gutta & particula tormentorum sint, si cum pœna damni & æterna beatitudinis amissione, qua damnati plectuntur, comparentur. Vnde adiungit idem qui supra Chrysostomus: *Quis non nouimus magnitudinē celestis boni non possumus intelligere, quantum malum sit illi priuari.*

Eiusdem opinionis est & sanctus Augustinus, qui pœnam hæc omnibus aliis praeferre non dubitat; verba eius audiamus: *Illic tacule c. 2. pœna horroris, pœna factorum, pœna timoris, pœna tenebrarum, aueritas terroris, praesentia damnationum, ferocitas bestiarum, crudelitas ministrantium, dilaceratio immortaliū, sermionum, dolor sine remedio, vincula sine solutione, mors æterna, pœna sine fine, absentia Christi, quo ad visionem eius, qua sola omnia supra dicta superat, & omnibus pœnis est intolerabilior.* Anne quid amplius & apertius desideratis? an non terribile est, tantam tormentorū multitudinem, & quidem vno tempore, experiri? Amplius sane & disertius, vt omnia Chrysostomus, cuius verba quam meam paraphrasim adhibere satius vilius est. Audite viri linguam: *Excludi bonis æternis, & alio um effici ab his qua preparata sunt sanctis, tantum generat cruciatum, tantum dolorem, & c. si nulla extrinsecus pœna torqueret, hæc sola sufficeret.* I nunc, & dic pœnam hanc leuem & exiguan esse, quam vt clarius adhuc videatis, alios Patres adducam, eandem apertissimis verbis describentes.

Cyrillus Alexandrinus Patriarcha primus in scenam prodeat, qui hac de re loquēs nouum dicendi adhibuisse modū videtur: perpetuam namque exclamationem connectit

&

Oratio de exitu animi.